
ОСНОВНЫЕ ИТОГИ РЕАЛИЗАЦИИ 
НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

Стимулирование инвестиционной деятельности

Инвестиционный проект - проект, целью 
которого является производство товаров; должен 
удовлетворять соответствующим требованиям.



Вправе применять к налоговой базе 
пониженные налоговые ставки:

• по налогу, подлежащему зачислению в 
федеральный бюджет, 0 процентов в течение 10 
лет;

• по налогу, подлежащему зачислению в бюджеты 
субъектов Российской Федерации, не более 10 
процентов в течение 5 лет и не менее 10 
процентов в течение следующих 5 лет.



Налогообложение прибыли
• исчисление и удержание суммы налога с процентных 

доходов иностранных организаций, выплачиваемых по 
российским еврооблигациям, не производится;

• уточняется порядок налогового контроля за 
правильностью применения цен по сделкам с ценными 
бумагами;

• расширено число категорий налогоплательщиков;
• введена возможность учета убытков, полученных по 

производным финансовым инструментам;
• пересмотрены подходы к отнесению процентов по 

долговым обязательствам на расходы, учитываемые при 
формировании налоговой базы по налогу на прибыль 
организаций



Повышенное налогообложение престижного 
потребления 

   
Предусмотрено увеличение ставок 
транспортного налога в отношении 
легковых автомобилей стоимостью от 3 
миллионов рублей.



Налогообложение недвижимого имущества 
физических лиц и организаций 

Объекты налогообложения:
• административно-деловые центры и торговые 

центры (комплексы) и помещения в них;
• нежилые помещения, назначение которых 

предусматривает размещение офисов, торговых 
объектов, объектов общественного питания и 
бытового обслуживания, либо которые 
фактически используются для указанных целей.



Акцизное налогообложение 

Акцизы — это косвенные налоги, которые 
устанавливаются государством в процентах от 
отпускной цены товаров, реализуемых 
предприятиями-производителями. 



Совершенствование налогового 
администрирования

• введение универсальных требований к 
использованию института банковской гарантии 
в налоговых правоотношениях; 

• введение обязанности банков информировать 
налоговые органы об открытых счетах 
физических лиц;

• введение возможности для налогового органа 
направлять запросы налогоплательщику по 
электронным каналам связи 


